
tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

 

Comune di San Vitaliano 
Palmula pristinum nomen meum 

Città Metropolitana di Napoli 
 

 

- I - SETTORE 
 

Determinazione n. generale 318/n. sett. 147 del 21/07/2025 
 
 

OGGETTO: 

FORNITURA  LIBRI DI TESTO A.S. 2025/2026 AGLI STUDENTI FREQUENTANTI LE 
SCUOLE PRIMARIE FUORI IL TERRITORIO COMUNALE 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL 
BENEFICIO DA EFFETTUARSI TRAMITE IL PORTALE DEDICATO. 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 1/2025 DEL Commissario Straordinario, di nomina dello scrivente, quale 
Responsabile del Servizio Istruzione e Cultura, con attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie 
di competenza; 
Dato atto che, con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente Responsabile dichiara 
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di 
conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con D.G. n. 70 del 29/06/2022; 
Richiamati: 
L’art. 156 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, conferisce ai Comuni la competenza della fornitura 
gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie secondo modalità stabilite dalle singole Regioni; 
L’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, stabilisce che i Comuni provvedono a garantire la gratuità, 
totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico in possesso dei 
requisiti richiesti. 
L’art. 3, comma 1, della Legge della Regione Campania in ordine ai destinatari degli interventi di 
competenza degli enti locali al fine di garantire l’esercizio del diritto all’istruzione ed alla formazione; 
Considerato che: 

• ai sensi del combinato disposto degli artt. 156, comma 1, del d.lgs. n. 297/1994 e dell’art. 5 
della L. Regione Campania n. 4/2005, è a carico dei Comuni ila fornitura gratuita o semi 
gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie; 

• a decorrere dall’aa.ss. 2025/2026 si intende erogate, in attuazione della normativa citata, le 
cedole librarie limitatamente in favore dei residenti nel comune di San Vitaliano frequentanti 
le scuole primarie site sul territorio comunale o fuori dal territorio comunale con esclusione 
dei non residenti, seppur frequentanti la scuola primaria del territorio; 

• il Comune di San Vitaliano ha adottato la gestione dematerializzata delle cedole librarie per 
la fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie attraverso la piattaforma 
denominata “SchoolWeb”; 

• le cedole dovranno inderogabilmente essere utilizzate presso le librerie/cartolibrerie 
accreditate entro la data di scadenza del 20/06/2026, in quanto devono essere impiegate 
unicamente per le spese per la fornitura dei libri di testo scelti dalla Istituzione Scolastica 
primaria per l’a.s. 2025/2026. Pertanto cedole librarie utilizzate successivamente a tale 
termine non saranno rimborsate a chi le accetterà; 

• con Delibera del Commissario Straordinario n. 73 del 15/07/2025, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLE PRIMARIE A.S. 2025/2026- ATTO DI 
INDIRIZZO.”, è stato fornito allo scrivente Responsabile l’indirizzo di predisporre tutte le attività 
necessarie all’attribuzione agli studenti frequentanti la scuola primaria fuori dal territorio 



tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

comunale, di cedole liberare spendibili presso le librerie/cartolibrerie accreditate;  
Precisato che occorre dare attuazione all’atto di indirizzo di cui alla Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 70 del 15/07/2025, approvando apposito avviso rivolto esclusivamente agli alunni 
frequentanti le scuole primarie non presenti sul territorio comunale allegato alla presente;  
 
 
 
 
 
 
 
Visti:  

- il d.P.R. 616/77; 
- il D.Lgs. 297/94; 
- la Legge 498/98; 
- il TUEL 267/2000;  

 
DETERMINA 

1) Di indire la procedura per l’attribuzione agli studenti delle scuole primarie non presenti sul  
territorio di San Vitaliano, di cedole liberare d’acquisto spendibili presso le librerie/cartolibrerie 
accreditate;  

2) Di approvare, a tal scopo l’allegato avviso pubblico, da intendersi quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

3) Di nominare quale Responsabile del Procedimento l’Istruttore Amministrativo, Sig.ra Esposito 
Domenica; 

4) Di pubblicare l’allegato avviso: 
a. all’Albo Pretorio on-line dell’Ente; 
b. sul sito istituzionale del Comune nella sezione: Avvisi;  

5) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “provvedimenti dei responsabili di 
servizio”; 

6) Di dichiarare in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto, del presente provvedimento, 
l’insussistenza di conflitti di interesse previsti degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
 
  
 
 
 Funzionario Elevata Qualificazione 
 antonio di costanzo / ArubaPEC S.p.A. 
  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


